DECRETO nº 051/2012
“Abre Crédito Adicional Especial.”

SAUL ANTONIO DAL FORNO RECK, Prefeito Municipal de Dona Francisca, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1.307/2011, de 05 de junho de 2012, DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício no valor de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), que correrá por conta da seguinte rubrica:

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2.192 – Gastos com Recursos do PAB - PMAQ
3.0.0.0.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.0.0.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.9.0.00.00.00 Aplicações Diretas

	3.3.90.14.00.00.00 Diárias – Pessoal Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	R$               1.800,00

	3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	R$             20.000,00

	3.3.90.39.00.00.00 Outros Serv. Terc. – Pessoa Jurídica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	R$               4.000,00

4.0.0.0.00.00.00.00.00 Despesas de Capital

4.4.0.0.00.00.00.00.00 Investimentos

4.4.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

	4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	R$             15.000,00

Art. 2º - Fica aberto Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), que correrá por conta da seguinte rubrica:

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2.193 – Gastos com Recurso da Vigilância Alimen/Nutric.- PMAQ
3.0.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

	3.3.90.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	R$              3.000,00

        Art. 3º - Os Créditos Adicionais Especiais de que trata este Decreto serão cobertas com excesso de arrecadação de recursos provenientes do Governo Federal, através do Ministério da Saúde, relativos ao Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ, no valor de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), e Vigilância Alimentar e Nutricional com Adesão ao PMAQ, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA, em 05 de junho de 2012.

SAUL ANTONIO DAL FORNO RECK

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Em 05 de junho de 2012.

CASSIANA ELISA VENDRUSCOLO
Secretária Municipal de Administração e Planejamento